
 Pag. 1

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 
IL RETTORE 

 
VISTO  lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004, “Modifiche al Regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con 
decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 
novembre 1999, n.509;  

VISTO il D.M. 26 luglio 2007 e relativo allegato 2, con cui è stata definita la 
corrispondenza tra le classi di laurea previste dal DM 270/04 e le classi di 
laurea previste dal DM 509/99; 

VISTO il Decreto Interministeriale 9 luglio 2009 e le relative tabelle di 
equiparazione tra Lauree ex D.M. 509/1999 e Lauree ex D.M. 270/2004; 

VISTO il decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 2017, emanato in attuazione della 
legge n. 107 del 13 luglio 2015, e in particolare l’art. 5, che ha definito i 
requisiti di accesso ai concorsi per posti di docente nella scuola secondaria 
di primo e di secondo grado, limitandolo a coloro che posseggono, 
congiuntamente al titolo di studio universitario o accademico previsto dalla 
vigente normativa in materia di classi di concorso, anche 24 crediti 
formativi universitari o accademici nelle discipline antropo-psico-
pedagogiche e nelle metodologie didattiche; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 616 
del 10 agosto 2017, con il quale, in via di urgenza, sono stati definiti, in 
una prima fase transitoria, ai sensi del comma 4 dell’art. 5 del decreto 
legislativo 59/2017, i settori scientifico-disciplinari, gli obiettivi formativi, le 
modalità organizzative e gli eventuali costi a carico di coloro che sono 
interessati al conseguimento dei predetti 24 crediti; 

PRESO ATTO che l’art. 3 dell’anzidetto decreto ministeriale stabilisce che le 
istituzioni universitarie, eventualmente anche in consorzio o convenzione 
tra loro, devono istituire specifici percorsi formativi, anche differenziati per 
le classi concorsuali e per gruppi di esse, al fine di far acquisire le 
competenze richieste per l’accesso al concorso per posti di docente nella 
scuola secondaria di primo e di secondo grado;  

VISTA  la nota MIUR del Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 
Direzione Generale per lo Studente, lo Sviluppo e l’Internazionalizzazione 
della Formazione Superiore n. 29999 del 25 ottobre 2017 contenente 
chiarimenti in merito all’acquisizione dei 24 CFU ; 

VISTO il D.R n.4501 del 1 dicembre 2017 con il quale è stato  istituito presso 
l’Università degli Studi di  Napoli Federico II il Percorso Formativo per 
l’acquisizione dei 24 crediti nelle discipline antropo-psico-pedagogiche e 
nelle metodologie e tecnologie didattiche, di cui al decreto legislativo 
59/2017 e al decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca 616/2017; 

VISTO l’art. 1, comma n. 792 della legge n. 145 del 31 dicembre 2018 (legge di 
bilancio) che ha modificato il citato decreto 59/2017, confermando 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2019/1274 del 05/04/2019
Firmatari: MANFREDI Gaetano



 Pag. 2

l’acquisizione dei “24 crediti formativi universitari o accademici (…) acquisiti 
in forma curricolare, aggiuntiva o extra curricolare nelle discipline antropo-
psico-pedagogiche e nelle metodologie e tecnologie didattiche”; 

VISTA la nota MIUR Dipartimento per la Formazione Superiore e la Ricerca – 
Direzione generale per lo studente, lo sviluppo, e l’internazionalizzazione 
della formazione superiore prot. U. 0002179 del 23 gennaio 2019 che, nel 
ricordare che la predetta legge ha confermato la necessità dell’acquisizione 
dei 24 CFU, “richiama l’attenzione degli Atenei al rispetto di quanto previsto 
dal d.m.10 agosto 2017 n. 616, con l’avvio per l’a.a.2018/2019 di un nuovo 
ciclo di percorsi formativi per il conseguimento dei 24 CFU”; 

VISTO il decreto rettorale n. 680 del 22 febbraio 2019 di attivazione per l’a.a. 
2018-2019 presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II del 
PF24“Percorso Formativo per l’acquisizione dei 24 crediti formativi 
universitari”, che prevedeva la data del 15 marzo 2019 quale termine 
ultimo per la presentazione delle domande di iscrizione; 

PRESO ATTO delle numerosissime richieste verbali e scritte di riapertura dei 
termini per l’iscrizione pervenute dagli studenti interessati al PF24“Percorso 
Formativo per l’acquisizione dei 24 crediti formativi universitari” ; 

CONSIDERATO che i corsi non hanno avuto ancora inizio; 
RITENUTO, pertanto, in accoglimento delle predette richieste, di poter riaprire i 

termini di presentazione delle domande di iscrizione al PF24 sino alla data 
del 18 aprile 2019 ore 12:00; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, i termini per la presentazione delle 

domande di iscrizione al PF24“Percorso Formativo per l’acquisizione dei 24 crediti 
formativi universitari” – II ciclo, attivato per l’anno accademico 2018/2019 presso 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II con D.R. n. 680 del 22.02.2019, sono 
riaperti fino alla data del 18 aprile 2019 ore 12:00. 
 

Si rimanda integralmente al citato D.R. n. 680 del 22 febbraio 2019, ad 
eccezione della data di scadenza per la presentazione on-line delle domande di cui 
all’art. 3 che si intende con presente decreto fissata al 18 aprile 2019 ore 12:00. 
 

Si precisa che, sotto condizione del possesso dei requisiti di 
ammissione al corso resta ferma la validità delle domande ad oggi 
presentate dagli studenti. 

 
IL RETTORE 

Gaetano MANFREDI 

Ripartizione: Relazioni Studenti 
Il Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Iole SALERNO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2019/1274 del 05/04/2019
Firmatari: MANFREDI Gaetano


